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前言

　　资产评估作为我国社会经济活动中一个重要的中介服务行业，在社会主义经济体制改革中发挥着
十分重要的作用，已成为社会主义市场经济不可或缺的重要组成部分。
当前，国家对包括资产评估在内的市场中介行业高度重视，为我国资产评估行业的发展提供了前所未
有的良好政策环境，同时也对注册资产评估师队伍素质的全面提升提出了更高的要求。
　　通过考试选拔和培养德才兼备的注册资产评估师后备力量是规范发展我国资产评估行业十分重要
的环节之一。
为了配合2010年度全国注册资产评估师考试工作，更好地为广大考生服务，中国资产评估协会组织有
关专家、教授，按照《2010年全国注册资产评估师考试大纲》确定的考试范围，结合注册资产评估师
执业资格考试的特点，吸收了往年命题及阅卷工作的反馈意见，编写了这套考试用书。
本套用书力求系统全面地体现注册资产评估师应具备的知识技能，注重理论与实务、专业素质教育与
应试指导相结合，注意吸收资产评估理论研究和实践领域的最新成果，特别是吸收国家近期发布的相
关政策法规和行业准则的相关内容。
整套用书深入浅出，通俗易懂，具有较强的实用性和针对性，不仅是广大考生的参考教材和注册资产
评估师的执业指南，还可作为高校资产评估专业和相关学者的参考教材使用。
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内容概要

　　《2010年全国注册资产评估师考试用书》力求系统全面地体现注册资产评估师应具备的知识技能
，注重理论与实务、专业素质教育与应试指导相结合，注意吸收资产评估理论研究和实践领域的最新
成果，特别是吸收国家近期发布的相关政策法规和行业准则的相关内容。
整套用书深入浅出，通俗易懂，具有较强的实用性和针对性，不仅是广大考生的参考教材和注册资产
评估师的执业指南，还可作为高校资产评估专业和相关学者的参考教材使用。
　　本书为其中之一的《财务会计》分册。
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章节摘录

　　一、财务会计的目标　　我国财务会计的目标是向财务会计报告(又称财务报告，下同)使用者提
供与企业财务状况、经营成果和现金流量等有关的会计信息，反映企业管理层受托责任履行情况，有
助于财务会计报告使用者做出经济决策。
　　企业编制财务报告的主要目的是为了满足财务报告使用者的信息需要，有助于财务报告使用者做
出经济决策，因此，向财务报告使用者提供决策有用的信息是财务报告的基本目标。
另外，在现代公司制下企业所有权和经营权相分离，企业管理层是受委托入之托经营管理企业及其各
项资产，负有受托责任，即企业管理层所经营管理的企业各项资产基本上均为投资者投入的资本(或者
留存收益作为再投资)或者向债权人借人的资金所形成的，企业管理层有责任妥善保管并合理、有效地
运用这些资产。
因此，财务报告应当反映企业管理层受托责任的履行情况，以有助于评价企业的经营管理责任及资源
使用的有效性。
　　成本与可变现净值孰低法是指对期末存货按照成本与可变现净值两者之中较低者进行计量的方法
。
即当存货成本低于可变现净值时，期末存货按成本计价；当存货成本高于可变现净值时，期末存货按
可变现净值计价。
　　这里所说的“成本”是指期末存货的实际成本，即按前面所介绍的以历史成本为基础的存货计价
方法（如先进先出法等）计算得出的期末存货价值。
如果企业在存货成本的日常核算中采用计划成本法等简化核算方法，则“成本”为经调整后的实际成
本。
“可变现净值”，是指存货的预计未来净现金流入量而不是简单地等于存货的售价或合同价。
企业预计的销售存货现金流入量，并不完全等于存货的可变现净值。
存货在销售过程中可能发生相关税费和销售费用，以及为达到预定可销售状态还可能发生的加工成本
等相关支出，构成现金流人的抵减项目，扣除这些抵减项目后，才能确定存货的可变现净值。
　　成本与可变现净值孰低法的理论基础是使存货符合资产的定义。
当存货的可变现净值低于其成本时，表明该存货给企业带来的未来经济利益低于其账面价值，因此，
应将这部分损失从资产价值中扣除，计人当期损益。
否则，就会虚计资产和利润。
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